Quòd modò ad sepulchrum, siue locum materiale sepulchri, si consideremus illud de per se solum, vtrique non transeat cum vniuersitate, nisi ad hæredes solos, sic probat *tex.* vtrumque diffiniens in *l. quadam 62. ff. de acquir. rer. dom.* *Quadam sunt* (inquit ibi *tex.*) *quæ non possunt alienari soli, tamen per vniuersitatem ad heredem transeunt, ut fundus dotalis, vel res, cuius aliquis commercium non habet. Nam etsi legari ei non possit, tamen heres institutus Dominus eius efficitur.* Nota primò dictionem illam, *ad heredem*, quæ stat taxatiuè in eo *tex.* ità ut alios non comprehendat dispositio illius, nisi ipsos solos: nam aliàs videretur superflua, & sufficeret, si dixisset *tex.* tamen per vniuersitatem transeunt absque dictione illa, *ad heredem*, quod non est admittendum. Nota secundò ibi, *Nam & si legari ei non possit, tamen*

*heres institutus Dominus eius efficitur, quæ verba non potuerunt magis clarè explicare non transitum ad alios, quàm ad solos heredes, inquit enim, & si legari ea non possint cum vniuersitate.*

Ecce iam de transitu cum vniuersitate agitur in ea *l.* in prima parte ipsius, & concludit *tex.* quòd tametsi legari ei nõ possit, hæres tamen institutus Dominus eius efficitur. Legari non potest, ergò, neque fideicomitti, cum legata sint redacta ad instar fideicommissorum, & è contrà, ac exequata simul etiam ad inuicem, ad *tex. in l. i. vbi DD. notant ff. de legat. i.* Si ergò non legari, neque fideicomitti, ergò non transeunt ad alios cum vniuersitate, nisi ad solos hæredes, vt *ibi.*

Est ergò proindè constituenda regula generalis negatiua, non transire scilicet ad alios, quàm ad hæredes loca sacra, vel religiosa, ac res, cuius commercium non habemus cum vniuersitate, vt in *d. l. quadam.*

148 Excipiuntur modò ex ea duo casus. Primus casus est in modicis, iuxtà terminos *l. in modicis 24. ff. de contrah. empt. In modicis autem* (inquit *ibi tex.*) *ex empto esse actionem, quia non specialiter locus sacer, vel religiosus venit, sed emptioni maioris partis accessit.* Loquitur *tex.* ille de modicis, còsiderando locum sacrum, aut religiosum in terminis *d. l.* pro medico, respectu magnitudinis rei, cui accedit, qui propter eam concedit actionem ex empto, quæ aliàs non concederetur, si specialiter locus sacer, vel religiosus vèderetur. Quarè patet, regulam esse in contrarium in magnis, vt scilicet in magnis non veniant cum emptione rei: nam aliàs si non ea ratione modicitatis id fieret, eo scilicet, quòd modicum reputatur locus ille sacer, vel religiosus respectu magnitudinis rei, cui accedit, non fuisset opus diffinire illud ea ratione speciali, quia scilicet in modicis, si omninò permitteretur, ac indistinctè transitus, etiàm circumscrip̃ta modicitate.

149 Secundus casus est in terminis *l. si mercedem §. si eum fundum ff. de act. empt.* quando scilicet in sepulchrum non patet transitus per viam publicam, nisi per

fundum, cui accedit sepulchrum. *Si eum fundum* (inquit *ibi Labeo*) *vendidisti, in quo sepulchrum habuisti, nec nominatim tibi sepulchrum excepisti, parum tibi eo nomine cautum habes. Paulus. minime si modò in sepulchrum iter publicum transit.* Locus iste, tametsi malè intellectus ab aliis, sic planus redditur, ac explicatur, & disertis verbis probat vtrumque. Inquit *Labeo. Si eum fundum vendidisti, in quo sepulchrum habuisti, nec nominatim tibi sepulchrum excepisti, parum tibi eo nomine cautum habes.* Sensus *Labeonis* est in eo responso, fuisse scilicet excitatam quæstionem de venditione fundi, in quo aderat sepulchrum, absque exceptione illius, fuisseque quæsitum, si transiret sepulchrum illud ad emptorem cum dicta vniuersitate fundi, & decernit, transire cum ipsa vniuersitate fundi venditi: nam hoc explicant verba illa, *parum tibi eo nomine cautum habes*, hoc est, quasi dicat, agere vtique non poteris, nec excipere pro dicto sepulchro, tamquàm comprehenso in venditione cum vniuersitate fundi, cui coheret. Subdit deindè *tex.* *Paulus minime*, hoc est, quasi innuat, Paulus totum contrarium diffinit, & sic illud non transire cum vniuersitate dicti fundi venditi, *si modò iter publicum in sepulchrum transit*, hoc est, eò fortius non veniet, quasi dicat, si ad sepulchrum patet accessus per iter publicum: nam sic intelligi debet *tex.* ille, ex dictione illa, *in, ibi, in sepulchrum*; quæ dicitio, *in*, denotat locum, ad quem, nõ verò locum, per quem, vt malè intellexerunt alij. Desumitur itaque ex hoc *tex.* & regula generalis, vt scilicet sepulchrum non intelligatur venditum cum vniuersitate rei, cui coheret, *ibi, Paulus minime.* Et limitatio postmodum à contrario sensu, vt non procedat, quando in sepulchrum non patet accessus per viam publicam: nam in tali casu iuxtà sententiam *Pauli* veniet cum vniuersitate.

Ex quibus patet, nec iura sepulchrorum, nec sepulchrū ipsum venire regulariter cū vniuersitate rei, & ob id iure dixisse *gl. in l. si qua ff. de hered. vel act. vèd.* ipsa non pertinere, nec ad emptorē, nec ad

ad fideicommissarium, Nō ad emptorē, quia non possunt specialiter vendi, vt in *d. l. quadam ff. de acqu. rer. dom.* nec veniunt cum vniuersitate rei, vt supra dictum est, nisi in istis casibus peculiaribus. Non ad fideicommissarium, & hoc respicit secundum principale caput à nobis distinctionis supra positæ, quia ad ipsum non transeunt ex natura rei, eò quòd nō nisi ad hæredes transeunt circa sepulchra, quæ iure proprio quis possidet, & ad familiam, aut hæredes circa iura sepulchrorum vigore pacti, ex quo perti-  
 150 nent illa, aut iure familiaritatis, aut hæreditatis, aut vtriusque, & fideicommissarius non est hæres, nec fungitur vice familiaris, nisi sit verè talis, sic expressim cauente *text. in d. l. ius sepulchri*, vbi distinguendo sepulchrum familiare ab hæreditario inquit, *familiaire transire ad familiam, etiã si nullus ex ea hæres sit, hæreditarium verò ad hæredes etiã extraneos, non tamen ad alium, qui hæres non sit pertinere posse.*

Et tamen si loco hæredis fideicommissarius habeatur, aut hæres dicatur in *l. si filius familias S. 1. ff. quod cum eo*, & in *l. postulante S. sed & in huiusmodi ff. ad trebell.* voluerunt *Bald. in cons. 70. concessio col. 2. lib. 2. Angel. in cons. 35. Doctores in l. 1. S. de illo ff. eod. tit. ad trebell.* attamen, vt rectè monet in proprijs terminis huiusce quæstionis *Phanuc. de inuentar. hæred. parte 6. sub num. 62.* procedit istud respectu iurium, quæ fideicommissarius fuit adeptus super hæreditate restituta, siuè eius bonis, de quibus ageretur, non verò si ageretur de dijudicanda persona, eò quòd persona, & corpus vnus nō est persona, & corpus alterius, ad notata per *Tiraquell. in tractat. le mort saisit le viiff. part. 2. declarat. 10.* quo loci negat in specie, sub persona hæredis comprehendi personam fideicommissarij.

Ad argumentum modò pro contraria sententia adductum, quia scilicet in fideicommissio non veniunt, nisi ea, quæ commodum pecuniarium concernunt, ex doctrina *Dec. in l. precibus num. 22. C. de impuber. & al. substitut.* ac aliorum per *tex. in l. plane la seconda S. fin. ff. de legat. 1.* cum concordantibus, apprimè

respondet idem *Phanuc. loco cit. num. 63.* dicens, iura prædicta probare, quòd non possit quis grauari, nisi respectu eorum, quæ afferunt vtilitatem pecuniariam, ex quo grauari quis debet in re eiusdem generis, vt in *d. S. fin.* non verò probari, quin ea pariter, quæ commodum pecuniarium non offerunt, possint per fideicommissum relinqui. Quæ responsio sit ex abundanti inculcata, cum negari haud possit, quin ius patronatus afferat vtilitatem, saltim habitu fideicommissario, vt patet ex diffinitione illius, &  
 151 nos supra deduximus, ex quo ius patronatus nedum est ius honorificū, & onerosum, verum etiam vtile, quod & *Molina* etiã affirmat *de Hispan. primogen. dist. cap. 24. lib. 1. num. 21.* & antè ipsum docuit *Rochus de Curte de iure patron. ver. ipse, vel is num. 1.* facit *text. in cap. nobis* in finalibus verbis, vbi *Doctores* communiter notant *de iure patron.*

Cum igitur quod diffiniri potest de iure sepulchrorum non sit applicabile ad ius patronatus, longè que satis differat vnum ab altero; tum quia ius sepulchrorum non transit cum vniuersitate bonorum, vt supra deductum, & probatum extitit, nisi tantummodò sepulchrum transit, seù locus materialis sepulchri, & in aliquibus tantum casibus, non verò indistinctè, & in vniuersum. Tum quia ius sepulchrorum nullam affert vtilitatem pecuniariam, siuè commodum bursale, nec actu, nec habitu fideicommissario, nisi solam honorificentiam, è contrà verò ius patronatus affert vtilitatem etiam saltim habitu ipsi fideicommissario. Tum quia ius sepulchrorum non est in fructu, nec alibi in toto corpore iuris reperitur, quòd sit fructus, aut pariat, vel parere possit fructus villo vnquam tempore, è contrà verò ius patronatus est in fructu, ac parit fructus. Tum quia ius patronatus consistere non potest in sepultura, secundum *Lambert. de iure patron. in 13. artic. 11. quæst. principalis lib. 1. parte 1.* tamen si acquirens dicatur acquisiuisse ius familiarium sepulchrorum vigore regulæ, de qua in *l. familiaria, iuncta l. sequ. ff. de relig. & sumpt. funer.* Tum quia ad fideicommissarium transeunt omnes fructus

- ctus, commoda, & emolumenta hæreditatis, vt dicemus infra in *secunda parte in secundo ipsius cap.* in quo agemus de *diuisione fructuum facienda inter hæredes fideicommissarij, & grauatum*, inter quos, vt dictum est, computatur iuspatronatus, è contra verò non ius sepulchrorum, eò quòd non est in fructu, tum ex alijs differentijs intercedentibus inter vtrumque, ac desuper exaratis ex *Molina dict. cap. 24. lib. 1. nu. 12. cum sequentibus*, non est ob id aliquo pacto de vno ad aliud inferendù necessariò, sed statuendum, transire omninò iuspatronatus in fideicommissarium, ius verò sepulchrorù nequaquam, vti personale, fauore tantùm hæredis, vel familiæ introductum, quod de per se nõ est transitoriù, nisi ad solos hæredes, aut comprehensos vigore pacti. Et ità concludendum puto in hac ancipiti questione, in qua vnicam tantùm afferam.
- 152 limitationem de mente *Guid. Pap. decis. 507. sub numero primo*, vt scilicet non habeat locum in casu, quo hæres detraheret quartam Trebellianicam ex hæreditate, quoniam tunc cum ambo sint patroni, vti que ambo pariter facere debent præsentationem, fideicommissarius scilicet, cui facta est restitutio pro tribus partibus, hæres verò rogatus pro ea parte, quam detraxit, eò quòd non obstante restitutione remanet adhuc hæres pro quarta portione respectu quartæ Trebellianicæ per eum retentæ, ad *text. in S. restituta Institut. de fideicommiss. hæredit.* pro qua etiam portione tenetur pariter ad debita hæreditaria, vt per *eum ibi, & in decis. 496.*
- 153 Addas insuper, hac eademmet ratione fore idem statuendum in casu, quo quis admitteretur ad detractionem duarum quattarum, quippè Trebellianicæ, & legitimæ: nam cum in eo casu representet defunctum pro duabus portionibus, vti que pro duabus etiam portionibus foret admittendus in præsentatione, vnà cum fideicommissario facienda in iurepatronatus.
154. An autem modò iuspatronatus trãseat ad conductorem rerum, quibus illud cohæret, distinguunt *Doctores*, & iure quidem, an locatio fiat ad longum
- tempus, an verò ad breue. Et in primò casu respondent, spectare ad conductorem præsentationem, in secundo verò non. Sic profitentur *glosa in cap. ex literis de iurepatron. Paul. de Citta. din. de iurepatron. parte 9. num. 12. Barbosa*, qui alios recenset in *l. diuortio S. si vir num. 58. ff. solut. matrim.* vbi pro ratione adducit, quia in locatione ad longum tempus censeretur vtile dominium translatum in conductorem, ad *l. primam S. quod autem ff. de superficies.*
- 155 Ad creditorem verò recipientem iure pignoris, aut obligationis tem, cui cohæret iuspatronatus non transire exercitium illius, & consequenter non posse præsentare, constat ex doctrina *glos. in cap. cum Bertholdus*, per illum *text. de sentent. & re iudic.* quam sequuntur *ibi Doctores* omnes, admittunt etiam *Griuell. decis. Dolana 37. num. 8. Barbosa in d. S. si vir num. 57. in fine ff. solut. matrim.* Et hæc quoad personas, in quas transire iuspatronatus.
- 156 Est modò iuspatronatus (vt hoc non omittatur) ius honorificum, onerosum, & vtile alicui competens in Ecclesia pro eo, quòd de Diocesani consensu Ecclesiam fundauit, construxit, vel dotauit ipse, vel is, à quo causam habuit, ità *Ioan. Andr. Cardin. Anton. & Abbas*, alijque communiter in *Rubr. extrã de iurepatronat.*
- Super qua diffinitione pro eo, quod dicitur, iuspatronatus esse ius, deducit
- 157 *Bart. in l. si is, qui S. iura vers. sed extrã glos. ff. de pignor.* quòd iuspatronatus obligari non potest, dicens, alia esse iura in re, veluti iuspatronatus Ecclesiæ, ac similia, & tunc si nihil percipitur commodi, obligari non poterunt, adducit *text. in cap. cum heredibus*, iunctis ijs, quæ *ibi* notantur per *glosam, & Doctores de re iudic.* per quorum doctrinam sic firmat *Lambert. de iurepatronat. in 9. quæst. princip. in 2. parte lib. primo*, ratio est, quia iuspatronatus non transit cū vniuersitate obligata, siuè pignori data, vt diximus etiam supra, adducit *Roch. de Curte de iurepatron. in ver. ipse, vel is quæst. 27.* notat ipse idem *Lambert. in secundo artic. dictæ quæstionis.*

158 Exoritur ex hoc primò, vt ob id non possit illud adiudicari per Iudicem vni ex hæredibus in diuisione hæreditatis, quemadmodum nec inter ipsos hæredes assignari alteri ex ipsis habenti minorem partem hæreditatis, pro adæquatione forsitan partium, nisi in casu, quo fieret adæquatio cum aliquo alio vniuersali, eò quòd in iurepatronatus consistit ius indiuisibile apud omnes, propter quod non recipiet illud æstimationem.

159 Exoritur secundò, non posse etiã eadem ratione cessantis æstimationis iurepatronatus poni in æstimo, ad finem exigendi pro illo collectam, & itã post Lambert. de iurepatron. lib. 1. parte secunda quæst. 2. princip. art. 37. per totum, & art. vltim. num. 9. concludunt Lelius Zech. de benef. cap. 12. sub num. 6. & Costa de ratione rate quæst. 97. nu. 13. & 14.

Dicitur in diffinitione, iurepatronatus esse ius honorificum, onerosum, & vile, eò quòd honorem consequitur in præsentando, onus in defendendo Ecclesiam, nè quis dilapidet eam, vt in cap. filijs 16. quæst. 7. & vtilitatem, quia si vergit ad inopiam, Ecclesia ei providebit, vt in cap. quicquid d. 16. q. 7. & abundantius quã alijs ad text. in cap. cum in officijs de testib. & itã notabiliter explicat glos. prædicta tria in cap. pie mentis d. 16. q. 7.

160 Iurepatronatus principaliter duplex est, Ecclesiasticum scilicet, & Sæculare.

161 Distinguitur autem iurepatronatus Ecclesiasticum, siuè Clericorum à iurepatronatus Sæculari, siuè Laicorum. Nam Ecclesiasticum acquiritur quotiescumque ex bonis Ecclesiasticis constituitur

162 Ecclesia, vel dotatur, vel competit alicui ratione Ecclesiæ, vel Ecclesiasticæ dignitatis. Ius, verò, patronatus Laicale dicitur illud, quod à rebus proprijs, & Sæcularis patrimonij originem trahit, sic docet glos. in clemen. 2. in verbo presentare de iurepatron. Abb. in cap. eam te col. fin. ac in cap. illud de iurepatron. Felin. in tractat. quòd litera Apostolica col. 7. glosa in cap. dilectus de off. leg. Paris. in cons. 128. lib. 4. Lambert. de iurepatron. lib. 1. quæst. 1. artic. 5. alios recenset, ac sequitur Co-

var. pract. quæst. lib. vnic. cap. 36. sub num. 2. vers. distinguitur, vbi quòd ad iurepatronatus Sæculare ampliatur etiã quòd ad iurepatronatus à Clerico fundatum; cum nihil intersit ad hoc, an Clericus fundauerit, vel Sæcularis, dummodò Clericus non de bonis Ecclesiæ, sed de bonis proprijs patrimonij fuerit illud consecutus, ac quòd itã omnium consensu sit illud receptum. Et itã quòd ad iurepatronatus fundatum à Clerico cum conditione, quòd præsentatio fieret à suis hæredibus Laicis, vt scilicet iurepatronatus Laicale censeatur, censuit Rota Roman. apud Achill. de Grassis decis. 1. de iurepatron. itã in casu iurepatronatus fundati per Beneficiatum, etiã bona patrimonialia habentem, si Laici sint in quasi possessione præsentandi, decreuit eadem Rota apud Crescent. decis. 9. eodem tit. de iurepatron. itã pariter in iurepatronatus fundato à Laico, & relicto quatuor Laicis, & vni Clerico, quòd similiter sit Laicale, voluit idem Crescent. decis. 3. eod. tit. Itã similiter de iurepatronatus fundato à Clerico beneficiato de bonis proprijs, quòd similiter Laicale dicatur, patet ex decis. apud Mohed. 9. eod. tit. de iurepatron. vt est videre apud D. Ricc. qui præfatos casus, ac alios etiã cumulat in collectam. 488. Est benè verum, quòd si iurepatronatus fuerit mixtũ, partim scilicet verè Ecclesiasticum, partim verò Laicale, erit de illo iudicium, quod de Ecclesiastico, etiã si duæ partes ipsius pertineãt ad Patronos Laicos, ad not. per Ioannem Franc. Leo. in thessori Eccles. cap. 18. num. 46. quemadmodum etiã de iurepatronatus, quod habuerit originem Sæcularem, eò quia fuit fundatum ex patrimonio alicuius Laici, propter quod fuit effectum Sæculare, si postmodum testamento, donatione, aut alio quouis titulo fuerit translatum in Ecclesiam, quòd sortiatur naturam iurepatronatus Ecclesiastici, voluerunt Doctores relati per eundem Leo. d. thessori Eccles. cap. 21. nu. 29. ac Macerat. variar. resolut. lib. 1. resolut. 8. num. 14. itã pariter post Ancharanum in cap. primo in 6. notab. de iurepatronatus concludit Domin. de Franch. decis. 696. num. 4.